Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

« 03 » 04. 2009 г.                                                                                                        № 41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Батурино

Асиновский район

Томская область

О создание нештатной дежурно-

диспетчерской службы (ДДС)

В соответствие с Законом РФ от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» Законом Томской области от 26.09.1996г. « О защите населения и территорий Томской области от ЧС природного и техногенного характера», постановлением Главы Администрации Томской области от 30. 09.1997г. №299 «О порядке сбора и обмена в Томской области информацией в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», постановлением Главы Администрации Томской области от 30.09.1999г. №№ %№ «О территориальной подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС (ТП РСЧС) Томской области» в целях повышения оперативности и эффективности действий персонала Администрации Батуринского сельского поселения при угрозе и возникновения ЧС природного и техногенного характера на территории Администрации Батуринского сельского поселения, а также уменьшения возможных негативных последствий от ЧС.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о нештатной дежурно – диспетчерской службе Администрации Батуринского сельского поселения (согласно приложению1)

2. В состав ДДС назначить:

· Начальником ДДС - начальника штаба ГО ЧС    Ефремова В.В.
· Диспетчером в рабочее время с 9.00 до 17.00 ч кроме выходных и праздничных дней специалиста 1 категории Балышеву Л.Ф.
· Диспетчерами в нерабочее время, выходные и праздничные дни назначить дежурных по с\поселению.

3. Начальнику ДДС разработать должностные обязанности сотрудников ДДС.

Глава Батуринского

 сельского поселения:                                          В. В. Ефремов

Приложение

К постановлению Главы

                                                                                                          Батуринского сельского

поселения № 41 от 03.04.09 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О нештатной дежурно – диспетчерской службе (ДДС) Администрации Батуринского сельского поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Дежурно – диспетчерская служба является нештатным подразделением Администрации Батуринского сельского поселения, созданным для оперативного реагирования на Угрозе или возникновение ЧС природного и техногенного характера на территории Администрации Батуринского сельского поселения и прилегающих территориях.

1.2 Под ЧС понимается обстановка, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушения условий жизнедеятельности людей.

1.3 ДДС функционирует круглосуточно. Начальником ДДС является начальник штаба ГО сельского поселения. В рабочее время с 8 до 17 ч., кроме выходных и праздничных дней, функции диспетчера выполняет специалист, отвечающий за ГО. В нерабочее время выходные и праздничные дни функции диспетчера выполняет дежурный по сельскому поселению.

1.4 При получение информации об угрозе или возникновение ЧС ДДС оперативно данные об обстановке, определяет масштабы происшествия, количества и состав сил и средств, которые необходимо привлечь для ликвидации ЧС.

1.5 ДДС размещена в административном здание Администрации Батуринского сельского поселения и оснащена необходимыми техническими средствами и документацией

2 Основные задачи и функции ДДС.

2.1 Сбор и обобщение оперативной информации об экологической, санитарно-эпидемиологической, радиационной, инженерной, пожарной и иных видах обстановки, имеющий значение для обеспечения нормальной жизнедеятельности объекта.

2.2 Оповещение  начальника ДДС и назначенных дежурных по поселению  об угрозе возникновения ЧС, информирование о складывающейся обстановке и действиях по предотвращению (ликвидации) последствий.

2.3 После получения информации об угрозе и возникновении ЧС разработка вариантов возможных решений на совместные действия подразделений предприятия, согласование их с руководством.

2.4 Доклад об угрозе или возникновение ЧС руководству сельского поселения (согласно схеме оповещения руководящего состава), оперативному дежурному Главного управления по делам ГО ЧС Томской области председателю КЧС и главному специалисту ГО ЧС Администрации МО «Асиновский район»

2.5 Доклад в КЧС Администрации МО «Асиновский район» обобщенной информации о происшедших ЧС и ходе работ по их ликвидации.

3 Режим порядок работы ДДС.

3.1 ДДС функционирует в следующих режимах :

· В результате повседневной деятельности;

· В режиме повышенной готовности;

· В режиме ЧС.

3.2 В режиме повседневной деятельности для постоянного контроля обстановки работники ДДС несут круглосуточное дежурство, поддерживают в готовности к использованию имеющихся технические средства, вносят необходимые дополнения и изменения в оперативные документы, нужные для обеспечения их действий при угрозе и возникновение ЧС.

3.3 В режиме повышенной готовности ДДС переводится при угрозе ЧС. Этот режим позволяет заблаговременно подготовиться к возможно действиям при возникновение ЧС, принять экстренные меры, направленные на ее предотвращение, на ее предотвращения.

3.4 В чрезвычайном режиме ДДС функционирует при возникновении ЧС.

4 Ответственность ДДС.

4.1 Должностные лица ДДС наряду с руководством поселения, несут ответственность за своевременность принятия необходимых экстренных мер по защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей при угрозе или возникновении ЧС.

4.2 При угрозе возникновения ЧС совместно с начальником смены до прибытия соответствующих руководителей и сбора КЧС, ДДС осуществляет меры, направленные на спасение и охрану жизни и здоровья людей, сохранение материальных ценностей.

4.3 Оповещение (информирование) должностных лиц  ДДС.